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ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ 
РАЗВИТИЯ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ДМИТРИЙ ЗЕМЛЯНСКИЙ



ПОЛНОМОЧИЯ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНЫ ЭКОНОМИЧЕСКИМИ 
РЕСУРСАМИ

► В современных условиях ресурсов недостаточно и они сокращаются

■ Бюджеты

■ Население

■ Доходы населения

■ Скрытые (ненаблюдаемые ресурсы)

► Колоссальные различия в обеспеченности ресурсами диктуют 
необходимость гибких (вариативных) решений
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ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ РАЗВИТИЯ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ
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БЮДЖЕТНЫЕ РЕСУРСЫ – ГЛАВНОЕ ОГРАНИЧЕНИЕ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ ЛЮБЫХ СТРАТЕГИЙ И РЕШЕНИЙ
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Собственные доходы бюджета муниципального образования в 2019 году, тыс. руб./чел.

городов с населением 

более 100 тыс. чел. 

обеспечивали менее 

50% доходов бюджета 

за счет налоговых и 

неналоговых доходов 

в 2019 году
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УСИЛИВАЮЩАЯСЯ ДЕПОПУЛЯЦИЯ И СНИЖЕНИЕ 

МИГРАЦИОННОЙ ПОДВИЖНОСТИ РЕЗКО СНИЖАЮТ 

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ
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Сельское население

Городское население

Рождаемость Смертность Миграционный прирост

Рождаемость снижается 

очень быстро

Смертность снижается 

медленно

Быстро сокращается 

миграционная 

подвижность
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КЛЮЧЕВОЙ ФАКТОР: СНИЖЕНИЕ МИГРАЦИОННОЙ ПОДВИЖНОСТИ. 

У ПРОБЛЕМНЫХ ГОРОДОВ И СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЕСТЬ 

«ПЕРЕДЫШКА». У КРУПНЫХ ГОРОДОВ МОЖЕТ НАСТУПИТЬ РЕЗКИЙ 

ДЕФИЦИТ ПРИРОСТА

Красногорск Ростов-на-Дону Курган
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Красногорск Города РФ
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Ростов-на-Дону Города РФ
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Курган Города РФ
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ДИФФЕРЕНЦИАЦИЯ ПО ДОХОДАМ НАСЕЛЕНИЯ ОЧЕНЬ СУЩЕСТВЕННА. 

ТОЛЬКО НЕКОТОРЫЕ СЫРЬЕВЫЕ ТЕРРИТОРИИ И КРУПНЕЙШИЕ 

АГЛОМЕРАЦИИ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ЗНАЧИТЕЛЬНЫЕ ДОХОДЫ.
ПОКАЗАТЕЛЬ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ НЕ ОТРАЖАЕТ РЕАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ ДОХОДОВ 

НАСЕЛЕНИЯ НА УРОВНЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ. 
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СКРЫТЫЕ (НЕНАБЛЮДАЕМЫЕ) РЕСУРСЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ДЛЯ ППМИ

Доля занятых  на малых 

предприятиях в 2019 г., %
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6,5

12,3

14,6

15,9

16,9

18,1

18,6

19,3

19,4

19,4

19,6

19,8

24,7

25,0

25,7

27,2

31,1

37,2

41,1

47,0

Ямало-Ненецкий АО

Московская область

Республика Коми

Челябинская область

Новосибирская область

Орловская область

Владимирская область

Республика Татарстан

Красноярский край

Забайкальский край

Калининградская область

Тверская область

Республика Башкортостан

Волгоградская область

Ростовская область

Приморский край

Севастополь

Ставропольский край

Республика Крым

Республика Дагестан


